
 

 

貴社窓口ご担当者 様 

(自治体関係部署 ご担当者様 各位) 

 

～兵庫県からのご案内とお願い～ 

兵庫県「介護予防・生活支援マッチング事業」のご案内と 

当事業及び自治体との協業・支援に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、お礼申し上げます。 

  さて、本格的な超高齢社会を迎える中で、医療や介護が必要となった高齢者だけではなく、それを中心とし

ながらも、高齢者全体の自立を支援し、地域で安心して生活し続けられる社会の形成が目指されています。地

域単位でそのような社会を目指す仕組みは「地域包括ケアシステム」（市町村等の地域で、医療・介護に限ら

ず生活全体を包括的に、支援・ケアしていく仕組み・システム）と呼ばれ、現在の高齢者施策の中心に位置づ

けられています。 

  その地域包括ケアシステムの推進には、高齢者に関わる一部の自治体部署だけではなく、地域に存在する

様々な主体、具体的には、民間事業者、大学、社会福祉法人、NPOなど、地域包括ケア推進のパートナーと

なりえる社会資源が参加することが必要とされています。 

そこで兵庫県では、自治体と民間事業者をはじめとする様々な主体が、互いに知り合い、地域包括ケア推

進に向けた“協働”を育むための「介護予防・生活支援マッチング事業」を今年度から進めて参ります。具体的

には、同封の「アンケート調査」を起点として、①地域包括ケアを進めるにあたって自治体が抱える課題と、②地

域包括ケアに貢献できると考える民間企業等の事業内容（商品サービス等）を特設するサイト上で見える化

します。このサイト（プラットフォーム）が協働を育むきっかけになることを期待するものです。民間事業者にとって

は、自治体と協業するきかっけに、また地域社会貢献できる機会になると考えます（⇒事業概要の詳細は別紙

参照）。 

つきましては、コロナ禍で何かと制約の多い最中に大変恐縮でございますが、同封致しました「アンケート」への

回答のご協力をお願い申し上げます（回答〆切：３月５日(金)）。アンケートにご協力いただきました皆様

には、調査結果報告書（簡易版）をお送りさせていただきます（４月予定）。 

末筆ながら、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 

令和３年２月 

  兵庫県 健康福祉部 少子高齢局 高齢政策課 地域包括ケア推進班（本事業担当部署） 

 

※アンケート票は Word 版も準備しています。Word ファイルでの回答をご希望の場合には、ニッセイ基礎研究所 HP

内「兵庫県介護予防・生活支援マッチング事業」専用ページからダウンロードしてください。 

■■ニッセイ基礎研究所 HP＞「兵庫県介護予防・生活支援マッチング事業」専用ページ■■ 

「ニッセイ基礎研究所 兵庫県 介護予防・生活支援」で検索してください 

https://www.nli-research.co.jp/report/detail/id=66872?site=nli 
※見つからない場合、下記事務局宛に送付希望のメールをいただきましたらお送りさせていただきます。 

                                連絡先事務局  ㈱ニッセイ基礎研究所 

                                      （事業受託者）兵庫県介護予防・生活支援マッチング事業 担当 前田 

〒102-0073  東京都千代田区九段北 4-1-7 

      mail  maeda@nli-research.co.jp 

企業版 

https://www.nli-research.co.jp/report/detail/id=66872?site=nli

